BAA

              ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "О МИНИСТЕРСТВЕ
                           ВРУТРЕННИХ ДЕЛ
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ"

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                           ПРАВИТЕЛЬСТВО
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                        25 сентября 1992 г.
                               N 146

                            (САМР 92-8)

     Правительство Приднестровской Молдавской Республики,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     Утвердить  прилагаемое Положение "О Министерстве внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики", его штаты и структуру.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА                                 И.СМИРОВ

                                                          Утверждено
                                        Постановлением Правительства
                               Приднестровской Молдавской Республики
                                             от 25 сеентября 1992 г.
                                                               N 146
                             ПОЛОЖЕНИЕ
                   о Министерстве внутренних дел
               Приднестровской Молдавской Республики
     1.  Минисрерство  внутренних  дел - республиканский центральный
орган  исполнительной  власти,  имеет  задачу осуществления политики
Верховного Совета, Правительства в области обеспечения общественного
порядка,  охраны  имущества  собственника, прав и законных интересов
граждан,  предупреждения  и  раскрытия  преступлений,  исправления и
перевоспитания  осужденных,  способствуя  тем  самым  мирному  труду
народа  в  стоительстве  нового  общества,  защите  независимости  и
территориальной неприкосновенности.
     2.   Министерство   внутренних   дел   обеспечивает   в   своей
деятельности   соблюдение   требований  Конституции  Приднестровской
Молдавской   Республики,   применение   законов,   постановлений   и
распоряжений  Правительства,  изданных  на  законной  основе решений
местных органов государственной власти.
     Министерство  внутренних  дел  в  своей деятельности подотчетно
Верховному Совету Приднестровской Молдавской Республики и Президенту
Приднестровской Молдавской Республики.
     3.  При осуществлении своих функций Министерство внутренних дел
взаимодействует  с другими министерствами и ведоствами, центральными
и  местными  органами  государственного  управления, действующими на
законной  основе партиями и общественными формированиями и опирается
на поддержку народа.
     4.   К   Министерству   внутренних   дел   относятся   милиция,
подразделения  внутренних  войск,  пенитенциарные учреждения, личный
состав пожарной и вневедомственной охраны.
     Министерство    внутренних   дел   Приднестровской   Молдавской
Республики  имеет следующую организационную структуру: (приложение N
1).
     Министерство  внутренних дел как юридическое лицо имеет в своем
подчинении   предприятия,  учреждения,  организации,  которые  также
являются юридическими лицами.
     Зачисленные  в  штаты,  оснащение, регламентация деятельности и
организационная  структура  подразделений  министерства определяются
министерством внутренних дел.
     5.   Министерство   внутренних   дел   через  свои  структурные
подразделения выполняет основные функции:
     - анализ социально-экономичечких, политических, криминогенных и
других  процессов,  оказывающих  влияние на состояние преступности и
правопорядок  в  республике  и  на  его основе разработка комплексов
планов,  программ  деятельности  управлений,  отделов министерства и
территориальных органов, организация их выплолнения;
     -  организация и координация деятельности всех органов милиции,
концентрация   и   передача   этим   органам необходимой информации,
разработка соответствующих дерективных указаний;
     -    осуществление    расследования    и   оперативно-розыскной
деятельности   и   по  преступлениям  межрегионального  характера  и
требующим высокой квалификации и специализации;
     -   проведение   мероприятий  по  выявлению,  предупреждению  и
ликвидации   всяких   акций,  направленных  на  подрыв  экономики  и
безопасности государсва;
     -   на   договорной   основе   обеспечение   охраны   имущества
собственников;
     -   разработка  и  принятие  мер  по  обеспечению  безопасности
дорожного движения, осуществление надзора и контроля за движением;
     -   организация  и  обеспечение  выполнение  требований закона,
относящихся  к режиму хранения и использования оружия, боеприпасов и
взрывчатых веществ, наркотических, отравляющих и дурманящих средств,
а  также  иных  предметов  и материалов, представляющих общественную
опасность  или могущих быть использованными при совершении некоторых
преступлений;
     -  веление учета населения и выдача гражданам паспортов, выдача
виз и разрешений на въезд и выезд из страны, контроль за соблюдением
иностранцами режима пребывания в стране;
     -  организация  и  осуществление  приговоров  в  отношении  лиц
осужденных   к   лишению  свободы  и  другим  видам  наказания,  мер
предварительного заключения;
     -   развертывние   деятельности  по  предупреждению  и  тушению
пожаров,  устранению  последствий  стихийных  бедствий  и катастроф,
спасение людей и материальных ценностей;
     -  участие в обеспечение безопасности Президента, руководителей
Верховного  Совета  и Правительства, народных депутатов, иностранных
государственных  и  общественных  деятелей  во время их пребывания в
Приднестровской Молдавской Республикие и других лиц;
     -   исполнение   отведенных  законодательством  обязанностей  в
области соблюдения воинской повинности, подготовки молодежи к защите
Родины;
     -  обеспечение постоянной боевой готовности и мобилизация своих
подразделений   для   защиты   Республики,  имущества  собственника,
общественного  порядка  и  спокойствия,  законных  прав  и интересов
граждан,   подготовка   и   передподготовка  кадров,  комплектование
аппарата  Министерства  внутренних дел и подбор резерва, обеспечение
подбора руководящего состава для подчиненных огранов;
     -    создание   банка   данных   о  преступлениях  и  лицах  их
совершивших,   о   других   фактах,   призванных  служить  раскрытию
преступлений, обработка и выдача информации соответствующим службам;
     -  планирование,  координирование  и  контроль  экономической и
финансовой деятельности подчиненных органов и подразделений;
     -    обеспечение   оснащения   необходимыми   материальными   и
техническими    средствами,    специфическими    для    деятельности
подразделений и служб министерства;
     -    подготовку    специалистов   для   работы   в   стуктурных
подразделениях МВД и повышение квалификации сотрудников;
     выполняет    другие    задачи    и    функции,    установленные
законодательством.
     6.  Министерство  внутренних  дел  имеет  в  своем  руководящем
составе  министра,  одного  первого заместителя министра, который по
поручению  министра выполняет часть его обязанностей, располагая при
этом его правами, одного заместителя министра по оперативной работе,
одного   заместителя   министра   по  следствию,  одного  зместителя
министра.
     Министр   назначается   Верховным   Советом   по  представлению
Президента  Республики.  Первый  заместитель  министра,  заместители
министра   назначаются   Президентом   республики;   их  обязанности
определяются  коллегией  министерства,  а  оперативные  повседневные
задания  в  пределах  их  функциональных  обязанностей  определяются
Министром внутренних дел.
     7.   Министр   представляет   Министерство   внутренних  дел  в
отношениях   с  другими  государственными  органами  и  учреждениями
страны,  а  также  в  международных  контактах,  устанавливает связи
министерства  с  юридическими  и  физическими  лицами и в этих целях
может  передать  полномочия  представительситва  другим  подчиненным
кадрам.
     8.    Министерство   внутренних   дел   управляется   коллегией
министерства  - совещательным органом, который решает общие проблемы
его деятельности.
     Коллегия  министерства состоит из министра, первого заместителя
министра,  заместителей  министра, начальников, командиров некоторых
отделов,   подразделений  и  других  специалистов   и  руководителей
высокой квалификации.
     Состав  коллегии  утверждается  Правительством  Приднестровской
Молдавской Республики по предложению министра.
     Председателем   коллегии   министерства   является  министр;  в
отсутствие  министра  обязанности  председателя  исполняются  первым
заместителем  министра,  в  его  отсуствие  - одним из заместителей,
назначенным министром.
     Заседания  коллегии  проводятся не реже одного раза в квартал и
созывабтся  в  удобное  время  министром;  для  обсуждения некоторых
неотложных  проблем,  а  также  по  требованию  не менее одной трети
общего  числа коллегии или по инициативе председателя коллегии могут
быть созваны внеочередные заседания коллегии.
     9.  С  цлью выполнения законов, указов, постановлений и решений
Верховного  Совета  и  Правительства,  коллегии министерства и своих
личных  обязанностей  министр издает приказы, указания, инструкции и
иные предусмотренные законом акты.
     10.  Свои отношения с Министерствами внутренних дел стран СНГ и
других  государств  МВД Приднестровской Молдавской Республики строит
на основе двух и многосторонних договорных соглашений.
     11.    Структура    и   штаты   Министерства   внутренних   дел
Приднестровской  Молдавской  Республики  утверждаются Правительством
республики.
     12.  Министерство  внутренних  дел  Приднестровской  Молдавской
Республики   имеет  печать  с  изображением  государственного  герба
республики и своего наименования.
     13.   Надзор   за   соблюдением   законности   в   деятельности
Министерства внутренних дел, его органов и подраздлений осуществляет
Прокуратура Приднестровской Молдавской Республики.

Отформатировано: Илиада В.Н., старший оператор, тел. 5-20-17,
ГП ГВЦ.